Item, un libre de paper ab cubertes^e de cuyro negre, ab deu bolles, apellat *Libre dels àngells*. Comensa la primera carta «Molt honorable e molt savi cavaller». E comensa la derrara carta «ara vos diré com finerà antichrist».

a. Iohannem *interlineat i escrit sobre Iacobum ratllat* b. Segueix *ratllat* Iacobum c. Iacobum *interlineat* d. Segueix *ratllat* curatores e. Segueix *ratllat* ad.

73

1473, gener, 4. Barcelona

Segons l'inventari dels béns de Bartomeu Agustí de Maçanet, ciutadà de Barcelona, aquest posseïa, en morir, entre d'altres llibres, l'obra de Francesc Eiximenis Vita Christi.

ACB, Dalmau Ginebret, *Inventarium bonorum honorabilis Bartholomei Augustini de Maçanet, quondam, civis Barchinone* 1473, gener, 4 – 1473, febrer, 11, s.n.

In Dei nomine. Noverint universi quod, cum propter doli maculam evitandam omnemque fraudis suspicionem tollendam beneficium inventarii sit a iure indultum, ideo ego Caterina, uxor honorabilis Bartholomei Augustini de Maçanet, quondam, civis Barchinone, ut tenens et possidens omnia et singula bona et iura que fuerunt dicti quondam mariti mei pro meis dote et sponsalitio ac aliis iuribus michi obligata et ypotecata iuxta scriptam laudabilem consuetudinem Barchinone ac constitutionem Cathalonie generalem Perpiñani editam, ac etiam ut heres universalis dicti quondam mariti mei cum suo testamento quod fecit et ordinavit in villa Calidarum de Monte Bovino in posse Marchi Savall, notarii, habitatoris dicte ville, die XV^a mensis decembris, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o LXX secundo, dictis nominibus, volens gaudere privilegiis concessis omnibus inventarium facientibus, premisso hoc venerabili signo cru+cis, de hereditate et bonis dicti quondam mariti mei presens facio inventarium, quod cepit habere exordium die lune^a

mensis ianuarii, anno a nativitate Domini M° CCCC° LXX tertio. Que bona inventa fuerunt in hospitio dicti quondam viri mei, in quo ego dicta Cristina meam facio habitationem, in hunc qui sequitur modum.

Primo, atrobam un alberch en lo carrer de Bonaire, lo qual era del dit Barthomeu Augustí de Maçanet, en lo qual atrobam les robes inmobles et altres coses segons se segueix: ...

Item, un libre ab cubertes de posts e pell negre, ab sinh bolles a quade part, cisternat ab pregamí, ab sa rúbrica. La qual rúbrica comença en lo vermell «Començà lo libre de *Vita Christi*». E feneix en letra negre «finito libro sit laus » *et cetera*. ...

a. lune *interlineat*.

74

1474, febrer, 11. Barcelona

Joan de la Geltrú, cavaller, domiciliat a Barcelona, ven a Audinet Borgès, sastre, ciutadà de Barcelona, un violari de 20 sous de renda pel preu de 10 lliures i 10 sous. Garanteix el preu o capital mitjançant la venda simulada de diversos objectes i de l'obra de Francesc Eiximenis Llibre de les dones pel preu de 12 lliures. Redempció i cancel·lació: 3 de juliol de 1475.

AHPB, Antoni Joan, *Tricesimum tertium manuale* 1474, gener, 21 – 1474, desembre, 10, s.n.

*Item, in alio instrumento. Ego Iohanes^a de la Guialtriu, [miles, in civitate Barchinone domiciliatus], gratis et cetera, vendo vobis Audineto Borges, [sartori, civi Barchinone], tanquam plus danti et offerenti in encantu publico: Primo, un drap de ras ab X figures, sis homes e IIII dones [...]^b canals. Item, un libre scrit en paper de molt bona letra, ab pots cobertes de cuyro blau empremtades, ab X boles grosses [apellat *De les dones*]^c. Inducens vos in possessionem corporalem per traditionem quam de presenti vobis facio. Cedens vobis omnia iura omnesque actiones reales et cetera. Quibus iuribus et actionibus predictis possitis et cetera. Ego enim et cetera. Pro pretio vero predictorum dedistis et solvistis michi et confiteor me habuisse et recepisse duodecim libras. Et ideo et cetera. Dando et cetera. Insuper convenio et promitto vobis quod predicta^d et cetera. Quodque tenebor et pro hiis obligo omnia et singula bona mea mobilia et cetera. Et iuro.*

Testes predicti {Petrus Quintana, comorans cum dicto honorabili Iohanne de la Guialtriu, milite, in civitate Barchinone domiciliato, et Bartholomeus Bosch, scriptor}

- a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma b. Indiquem amb [...] un espai en blanc per una una paraula c. El titol del llibre consta en l'instrument de la redempcio del violari
d. Segueix ratllat vestra.

75

1474, juny, 17. Barcelona

Bartomeu Torrent, prevere, beneficiat a la Seu de Barcelona, ven a Gràcia, muller de Pere Miquel Carbonell, notari, ciutadà de Barcelona, un violari de 66 sous i 8 diners de renda pel preu de 25 lliures. Garanteix el preu o capital mitjançant la venda simulada de diversos llibres, un dels quals és l'obra de Francesc Eiximenis Santoral, pel preu de 30 lliures. Redempció i cancel·lació: 21 de gener de 1478. [V. doc. 81]

AHPB, Antoni Joan, *Tricesimum tertium manuale* 1474, gener, 21 – 1474, desembre, 10, s.n.

*Item, in alio instrumento. Ego Bartholomeus^a Torrent, presbiter {beneficiatus in Sede Barchinone}, gratis et cetera, vendo vobis domine Gracie, uxori discreti Petri Michaelis Carbonell, notarii, civis Barchinone, et vestris, tanquam plus danti et offerenti in encantu publico, mediante et interveniente Petro Basset, curritore phelpe et iurato civitatis Barchinone, libros sequentes: {1} Primo, un libre scrit en pargamins, test e glose, appellat *Decret*. E feneix lo segon corandell de la primera pàgina «que iura». E comensa lo primer corandell de la derera carta «animabus». Ab pots cobertes de cuyro verzell, ab cantoneres, IIII gaffets, ab los correichs de cuyro verzell, ab una coberta de aluda blanca. {2} Item, un altre libre scrit en pargamins, a corandells, ab pots nues de fust, qui-s destorne, appellat *Dirivador*.⁶⁸ E feneix lo segon corandell de la primera pàgina «sortiamur». E comensa lo primer corandell de la derera carta «dicitur^b sincerius». {3} Item, un altre libre scrit en paper^c sisternat de pargamins, a corandell, ab pots cobertes de cuyro verzell, ab IIII gaffets, ab los correichs de cuyro verzell, ab X boletes, appellat *Liber tercius Sume fratris Thome de Aquino*.⁶⁹ E feneix lo segon corandell de la primera pàgina: «hoc era». E comença lo primer corandell de la derera carta de la obra del dit libret «continet virtute». {4} Item, un altre libre scrit en pargamins, a corandells, ab pots cobertes de aluda blanca squexida ab un gaffet, appellat *Suetonius de vita duodecim Ceserum*.⁷⁰ E feneix lo segon corandel «habentes ac*